
  
  

COMUNE DI CROVIANA 
 Provincia di Trento  

 

Via di Carbonara,  n. 16  –  38027 CROVIANA (TN) 
Telefono  0463/901165  –  Fax  0463/969607  
Codice Fiscale   

 
 

UFFICIO TECNICO 
E-MAIL   comune@pec.comune.croviana.tn.it 

 

 
 

COPIA 
 
 
UFFICIO TECNICO 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 77 /UTC DEL 13/11/2020 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI COMUNALI PER 

IL TRIENNIO 2021 - 2022 - 2023 - PROVVEDIMENTO A CONTRARRE. 
CIG:8515731B85 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Constatata la prossima scadenza (31.12.2020) del contratto relativo alla pulizia degli 
immobili comunali, appare opportuno avviare le procedure per l’individuazione della ditta cui 
affidare l’espletamento di tale servizio. 

 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto, tramite trattativa privata, 

ai sensi dell’articolo 21 della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e successive modifiche ed 
integrazioni e del Regolamento di esecuzione approvato con Decreto del Presidente della Giunta 
Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., mediante confronto concorrenziale con aggiudicazione 
tramite il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come definita dall'articolo 17, della 
Legge Provinciale 09 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. ed ii. 

 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 modificata dalla legge 94/2012 recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica che cita:”…le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs 30/03/2001 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
P.A., ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 del D.P.R. 
207/2010.”. 
 



Richiamato l'art. 13 della L.P. 23/90, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto, le modalità di 
scelta del contraente e gli eventuali criteri di aggiudicazione. 
 

Rilevato che ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 50/2016 le Stazioni Appaltanti hanno l'obbligo di 
uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione. 
 

Considerato che la procedura verrà svolta nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. 50/2016, ovvero economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità. 
 

Ritenuto pertanto di effettuare il confronto concorrenziale per l'individuazione del 
contraente cui affidare servizio di pulizia degli immobili comunali, tramite gara telematica sul 
portale della Provincia di Trento "Mercurio", con un valore stimato dell'appalto per il triennio 2021-
2022-2023 pari ad € 64.050.00.- IVA inclusa. 
 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990 n. 23 recante “Disciplina dell'attività contrattuale 
e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”  e il Decreto del Presidente 
della Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. “Regolamento di attuazione della legge 
provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 Vista la Legge Provinciale 09 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. ed ii. 
 
 Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. 

 
Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 
generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 
generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 
finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 
Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 
 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il provvedimento sopra 
citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet comunale. 
 

Visti: 
 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018 n. 2; 

− la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 05.05.2009 n. 42)”; 



− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 
s.m.; 

− il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
− Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 20 dd. 26.06.1996 

in ultimo modificato con deliberazione  n. 20 dd. 29.06.2012; 
− Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 4 dd. 17.2.1994, in ultimo 

modificato con deliberazione n. 7 dd. 09.03.2016. 
− Richiamata la deliberazione consigliare n. 5 dd. 08.05.2020 a mezzo della quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020 e triennale 2020-2022 nonché la deliberazione giuntale 
n. 25 dd. 08.05.2020 di approvazione del P.E.G. per il 2020. 

− il decreto sindacale n. 3 del 18 gennaio 2017 con il quale al sottoscritto è stato conferito 
l’incarico di Responsabile del settore Ufficio tecnico, urbanistica e gestione del territorio per gli 
anni 2017-2020. 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di attivare la procedura per l’affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali 

per  il triennio 2021-2022-2023, per un valore stimato dell’appalto di € 64.050,00.-, IVA 
inclusa nella misura di legge, mediante trattativa privata, ai sensi dell’articolo 21 della 
Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e successive modifiche ed integrazioni e del 
Regolamento di esecuzione approvato con Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 
22 maggio 1991, n. 10-40/Leg., mediante RDO sul portale provinciale, utilizzando il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’articolo 17, della Legge 
Provinciale 09 marzo 2016, n. 2 e ss.mm. ed ii, a ditte presenti nella categoria merceologica 
“Servizi di pulizia” (cod. categoria 90910000-9).  

 
2. Di dare atto che saranno invitati gli operatori economici che hanno presentato 

manifestazione d’interesse se in possesso dei requisiti. 
 
3. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e 

ritenuta congrua ed idonea a giudizio della Stazione appaltante. 
 
4. Di stabilire che il termine per la presentazione delle offerte sarà indicato nella richiesta di 

offerta generata sul portale provinciale MERCURIO. 
 
5. Di impegnare la spesa di Euro 64.050,00.- con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in 

cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente 
determina. 

 
6. Di procedere con successivo atto all’affidamento dell'incarico previa verifica dei requisiti di 

legge e sottoscrizione del relativo contratto. 
 
7.  Di dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 
 programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
 finanza pubblica. 
  
8. Di stabilire che l’ assegnatario dell’incarico (identificato con il CIG:8515731B85) assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo per la Provincia di 
Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

 



9. Di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

 
10. Di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente. 

 
11. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 
D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 
solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 
giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 
12. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
13. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 

 
 

 
 
Croviana lì, 13/11/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toIng. Noemi Stablum 



 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria, con richiamo al prospetto 
finanziario esposto nel dispositivo come segue: 

 
Tipo Anno Numero Capitolo Titolo Piano Finanziario Importo 
U 2021 342 04021.03.0951000 PULIZIA SCUOLE 

ELEMENTARI - 
SERVIZIO IN 
APPALTO 

U.1.03.02.13.002 15.000,00 

U 2021 342 01051.03.0156000 PULIZIA UFFICI 
COMUNALI - 
SERVIZIO IN 
APPALTO 
 

U.1.03.02.13.002 5.000,00 

U 2021 342 01051.03.1205000 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA SALE 
PUBBLICHE 
 

U.1.03.02.09.008 1.350,00 

U 2022 342 04021.03.0951000 PULIZIA SCUOLE 
ELEMENTARI - 
SERVIZIO IN 
APPALTO 

U.1.03.02.13.002 15.000,00 

U 2022 342 01051.03.0156000 PULIZIA UFFICI 
COMUNALI - 
SERVIZIO IN 
APPALTO 
 

U.1.03.02.13.002 5.000,00 

U 2022 342 01051.03.1205000 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA SALE 
PUBBLICHE 
 

U.1.03.02.09.008 1.350,00 

U 2023 342 04021.03.0951000 PULIZIA SCUOLE 
ELEMENTARI - 
SERVIZIO IN 
APPALTO 

U.1.03.02.13.002 15.000,00 

U 2022 342 01051.03.0156000 PULIZIA UFFICI 
COMUNALI - 
SERVIZIO IN 
APPALTO 
 

U.1.03.02.13.002 5.000,00 

U 2023 342 01051.03.1205000 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA SALE 
PUBBLICHE 
 

U.1.03.02.09.008 1.350,00 

 
 
 
 
Croviana lì, 13/11/2020_ 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.toValentina Zanini 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Croviana,  

Segretario Comunale 
Osele dott. Giorgio 


